Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, informações

acerca da possibilidade da instalação de brinquedos adaptados no Parque da Cidade, para

formação do "Playground inclusivo", haja vista que foi encaminhado emenda impositiva deste

vereador destinado a esta finalidade.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11 1 11 11 lill 11111E111 III
Protoco o Geral n° 5715/2021

Data: 05107/2021 Horário: 11:4
LEG - IND 1130/2021

ENCAMINHA-SE

O 5 JUL. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal

Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, todas as crianças têm o direito de brincar e se divertir, afinal é brincando que

os pequenos desenvolvem diversos sentidos e sentimentos, principalmente no despertar da ima-

ginação, criatividade, curiosidade e respeito ao próximo. E, nessas questões, o playground cola-

bora e muito. No entanto, quando pensamos em parquinho infantil um quesito ainda é pouco

abordado: o playground inclusivo;

Considerando que, o playground inclusivo, assim como o nome diz, é um espaço dedicado para a

inserção de todas as crianças, em especial as com deficiência ou mobilidade reduzida, para que

elas consigam ter convívio social e possam se divertir da mesma maneira que os demais;

Considerando que, vale destacar que o lazer e bem-estar é direito estabelecido em lei, de acordo

com a Constituição Federal de 1988. Por isso, em 2009, foi aprovado pela Comissão de Consti-

tuição e Justiça e da Cidadania o projeto de lei n°11.982 que tornou as adaptações nos parqui-

nhos infantis obrigatórias, sejam eles em ambientes públicos ou privados;

INDICO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto

ao departamento competente, informações acerca da possibilidade da instalação de brinquedos

adaptados no Parque da Cidade, para formação do "Playground inclusivo", haja vista que foi

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

encaminhado emenda impositiva deste vereador destinado a esta finalidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de julho de 2021

Carlos MomA agrão

eador

•

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2